A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Gnosticorum*, & *Manicheorum*, dicentium, bestias omnes rationis esse capaces, imo bruta omnia æque, ut hominem, non solum sentire, verum etiam intelligere. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari a scripturis sanctis, ut supra q. 75. ar. 3. Item universaliter a Concilio *Lateranensi* sub *Martino* 1. canon. 17. *Si quis secundum sanctos Patres consonanter nobiscum eadem credens non respuit, & anathematizat animo, & ore omnes, quos respuit, & anathematizat nefandissimos hereticos cum omnibus impiis eorum scriptis usque ad unum apicem, sancta Dei catholica, & apostolica ecclesia, hoc est, sanctæ, & universales quinque Synodi, & ipsi omnes*

(1) Sive in summo, ut jam supra ex libro Augustini de decem chordis cap. 8.

(2) Non quod ultima Dei differentia constitutiva sit ipsamet intellectio actualis, ut hinc inferri quidam putant; sed quod ultima differentia in genere creaturarum secundum quam proprie imaginem Dei continere dicuntur penes intellectivum esse attendenda sit, quia nullus est gradus essendi nobilior: Vel si ultima differentia ex parte Dei attendi debet, ut Cajetanus insinuat quasi *differentiam* vocans, intelligendum de intellectu non actuali sed radicali

per comparationem ad esse ut sit velut ad gradum imperfectum abstractum sumptum; non per comparationem ad esse a se quod est radix intellectivi gradus & omnium perfectionum divinarum; adeoque constitutum Deitatis; ut in Selectis ostendemus.

(3) Ut ex adjunctis patet; cum sic plenius ait: *Tu cuncta superno Ducis ab exemplo, pulchrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens, &c.*

(4) Juxta id quod paulo post ex Augustino referemus; & jam indicatum est supra.

omnes consonanter probabiles Ecclesie Patres .
 Dicimus autem Sabellium , Arium , Euanomium ,
 Macedonium , Apollinarem , Polemonem , Dio-
 scorum , Timotheum , Elurum , Severum , Theo-
 dosium , Cholutum , Themistium , Paulum Sa-
 mosatenum , Obodorum , Theodorum , Nestorium ,
 Perium , Origenem , Didymum , Evagrium ,
 & compendiose alios omnes hereticos , qui
 a catholica Ecclesia reprobi , atque abjecti
 sunt , quorum dogmata diabolica operationis
 sunt gemina , & eos , qui similia cum his us-
 que ad finem sine penitentia sapuerunt , aut sa-
 piunt , vel sapiens , & infra . Anathematizamus
 & eos , qui nobiscum consonanter non respiciunt ,
 & anathematizant predictos hereticos , eorum-
 que scripta . Hæc ibi . Quis modo nesciat Ma-
 nichæos etiam , tamquam hereticos , ab Ec-
 clesia Sancta Dei reprobatos ? Audiamus autem
 Augustinum in libro de fide catholica de ta-
 libus ab Ecclesia pulsus sub exemplo quorum-
 dam univèrsaliter sic dicentem : Cum Cæle-
 stius , atque Pelagius in Ephesina Synodo sint
 damnati , quomodo poterunt illa capitula recipi ,
 quorum damnantur auctores ? Hæc ibi . Quia igitur
 Manichæi , ac Gnostici ab Ecclesia dam-
 nantur , ut patet , ideo non possunt secundum
 Augustinum eorum capitula recipi , & , secun-
 dum prædictum Concilium , eorum scripta usque
 ad unum apicem sunt ab omnibus fidelibus sub
 pœna anathematis anathematizanda . Ceterum
 de scriptis Origenis prænominati Ecclesia in li-
 bro Decreti dist. 15. Sancta Romana , seipsam
 limitat sic : item Origenis nonnulla opuscula ,
 que Beatus Hieronymus non repudiat , legenda
 suscipimus : reliqua autem omnia cum auctore suo
 dicimus esse respuenda . Hæc ibi . Item specialiter
 a regulis veræ fidei . Hic liber est Augustini
 (Fulg.) de fide ad Petrum , c. 21. sic. firmissi-
 me tene , & nullatenus dubites , in omni crea-
 tura , quam spiritualem , atque corpoream sum-
 ma Trinitas fecit , solos spiritus angelicos , &
 humanos intelligendi facultatem divinitus acce-
 pisse , ceteros vero spiritus brutorum animalium
 rationalem intelligentiam non accepisse , & ob
 hoc omnino habere non posse . Propter quod di-
 citur hominibus : nolite fieri sicut equus , &

mulus , quibus non est intellectus . Es ideo ne-
 animas pecorum in homines , nec animas homi-
 num in pecora posse aliquando transire . Hæc
 ibi . Facit pro q.75. a.6. Tertio vides &c.

A R T I C U L U S III. 469

Utrum Angelus sit magis ad imaginem Dei ,
 quam homo .

I. dist. III. quest. III. art. 1. ad 4. & II.
 dist. XVI. art. 3. & III. dist. II. qua.
 I. art. 1. quest. 1. & 2. corp. & ps. VIIII.

AD tertium sic proceditur . Videtur quod
 Angelus non sit magis ad imaginem Dei
 quam homo . Dicit enim Augustinus in serm.
 de imagine (ser. xxvii. de verbis Apost.
 cap. II. & de verbis Dom. ser. lxxiii. cap.
 vi.) quod *Deus nulli alii creature dedit quod
 sit ad imaginem suam nisi homini* . Non ergo
 verum est quod Angelus magis dicatur ad ima-
 ginem Dei quam homo .

2. Præterea . Secundum Augustinum in Lib.
 lxxxiii. Qq. (quest. II. in med.) *homo ita
 est ad imaginem Dei , ut nulla interposita crea-
 tura (1) formetur a Deo ; & ideo nihil est
 illi conjunctius* . Sed imago Dei dicitur aliqua
 creatura , in quantum Deo conjungitur . Ergo
 Angelus non est magis ad imaginem Dei
 quam homo .

3. Præterea . Creatura dicitur ad imaginem
 Dei , in quantum est intellectualis naturæ . Sed
 intellectualis natura non intenditur , nec re-
 mittitur : non enim est de genere accidentis ,
 cum sit in genere substantiæ . Ergo Angelus
 non est magis ad imaginem Dei quam homo .

Sed contra est quod dicit Gregorius in qua-
 dam homil. (xxxiv. in Evang. in med.)
 (2) quod *Angelus dicitur signaculum similitu-
 dinis , quia in eo similitudo divinæ imaginis
 magis insinuat expressa* .

Respondeo dicendum , quod de imagine Dei
 loqui dupliciter possumus . Uno modo quan-
 tum ad id quo primo consideratur ratio ima-
 ginis , quod est intellectualis natura : & sic
 ima-

(1) Sive nulla interposita natura ut est in Augu-
 stini textu & inferius *vela interposita substantia* :
 Quamvis in idem redit , quia sola propria substantia
 est creatura ; & sic nulla interposita creatura formatur
 quod formatur nihilominus interposito accidente .

(2) Ubi expressè quidem de Angelo qui primus
 est conditus hæc insinuat cum explicat quod ei per
 prophetam dicitur (Ezechiel. 28.) *Tu signaculum
 similitudinis , &c.* Proptereaque ibi notandum addit

quod non ad similitudinem Dei factus dicitur sed
 signaculum similitudinis , ut quo in eo subtilior est
 natura , eo in illo imago Dei similis insinuat ex-
 pressa : Sed ad omnes extendi suo modo subinde si-
 gnificat ; sicut & lib. 32. Moral. cap. 18. ubi pro-
 inde addit quod licet homo ad similitudinem Dei
 creatus sit , Angelo tamen quasi majus aliquid sub-
 tuens , non eum ad similitudinem Dei conditum , sed
 ipsam signaculum similitudinis Dei dicit , &c.